类别标记：D
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2021〕7号　　　　 　　       签发人：沈黎明

对市十七届人大五次会议第135号建议的答复

马国庆代表：

您在市十七届人大五次会议中提出的“关于要求在慈溪西部设立汽车检测点的建议”已收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

近年来，我市机动车保有量逐年上升，截至2021年5月份保有量已经达到51.4万辆，其中小型车辆45.3万辆，每年约以9%的幅度递增。随着我市机动车保有量的增长，对我市机动车检测机构的服务能力和规范车辆检测监管提出了更高要求。

公安部交管局针对机动车辆检测，有以下便民措施：实行网上车检预约、车检“先发标后审核”、机动车车辆异地检测；2020年推出了10年内小型车辆满6年后由原来的每年检测一次改为每两年检测一次的新举措，2021年6份开始，10年内小微型车辆免于环保检测。浙江省针对车辆检测于2020年始开展了车检“一件事”改革，并要求在2021年6月之前完成此项工作，全面规范了检测机构的检测要求和流程，完善了“交钥匙”工程、“一窗办理”“预约检测”等工作流程。上述措施的实施，年均车辆检测总量将减少约25%，单一车辆检测流程更加简化、检测提速约15%。

慈溪辖区机动车检测能力，目前已得到大幅提升。2019年前慈溪辖区共有4家机动车检测机构，其中慈溪市慈舜机动车检测服务有限公司和慈溪市金南机动车检测有限公司为全功能检测站，慈溪市机动车技术检测有限公司和慈溪市凯博机动车检测有限公司为单一功能检测站。2020年，古塘街道新开1家全功能的检测站，即慈溪开盛机动车检测有限公司。目前，根据车检“一件事”改革工作要求，我市5家汽车检测站均已实现全功能检测，检测能力提升约40%，已能承担慈溪辖区全部车辆的检测要求。同时，慈溪西部接壤余姚地区，部分慈溪西部车辆可根据全国通检的政策前往余姚的2家检测站就近检测；慈溪西北部接壤杭州湾辖区，该区已有2家全功能检测站正在筹建中，预计2021年下半年开始营业，慈溪西部车辆也可就近检测。

为全面落实便民利民措施，结合我市机动车检测工作实际，进一步提升人民群众的获得感和满意度，我们非常欢迎个人、单位在符合公安部交警局（公交管〔2018〕279号）文件的条件下，在慈溪西部设立汽车检测点，以方便西部群众开展检测业务。市公安局也将按照上级机关文件精神，进一步加强车辆检测监控中心建设，配足人员和设备，创新监管和服务举措，以满足日益繁重的检测任务。

再次感谢您对公安工作的关心和支持。

慈溪市公安局

2021年6月10日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。

　　联 系 人：陆剑峰

　　联系电话：13805818855